
（12）公益財団法人 鳥取県臓器・アイバンク経営状況報告書

 一 法人の概要 

１ 名     称  公益財団法人 鳥取県臓器・アイバンク 

２ 目     的  臓器の移植に関する法律に定める臓器移植の普及を図るため、県民へ

の臓器移植に関する知識や意義の普及啓発を行うとともに、医療機関へ

の教育及び臓器移植が適正に行われるための支援並びに眼球の提供のあ

っせんを行い、もって健康で活力のある社会の実現のため県民の医療の

向上と福祉の増進に寄与することを目的とする。 

３ 公益認定年月日  平成２５年３月２１日 

（財団法人鳥取県腎バンク設立許可年月日 平成６年３月２３日） 

４ 設立登記年月日  平成２５年４月１日 

（財団法人鳥取県腎バンク設立登記年月日 平成６年４月１日） 

５ 基 本 財 産  出えん金 ８８，６３０，５７９円 

鳥取県出えん金 ５２，６４０，０００円 

市町村出えん金 ２４，０００，０００円

            民間出えん金 １１，９９０，５７９円 

６ 役  員  等  評 議 員  １０人   理  事  ４人   監  事  ２人 

評 議 員  石 部 裕 一（独立行政法人労働者健康福祉機構山陰

労災病院名誉院長） 

〃    濵 副 隆 一（独立行政法人国立病院機構米子医療セ

ンター院長） 

〃    日 野 理 彦（鳥取県立中央病院院長）

〃   井 上 幸 次（国立大学法人鳥取大学医学部教授）

〃 武 中   篤（国立大学法人鳥取大学医学部教授）

〃    虎 井 佐恵子（公益社団法人鳥取県看護協会会長）

〃     小 林 健 治（一般社団法人鳥取県薬剤師会会長） 

〃    藤 本 英 興（鳥取信用金庫理事長） 

〃   浜 橋 正 教（鳥取県市長会事務局長）

〃    横 浜 州 泰（鳥取県腎友会会長）



理 事 長  井 藤 久 雄（鳥取県立厚生病院院長） 

常務理事  松 田 佐惠子（鳥取県福祉保健部長） 

理  事  岡 本 公 男（前公益社団法人鳥取県医師会会長） 

〃    松 本   晃（一般財団法人恵仁会理事長）

監  事  内 田 幸 男（株式会社エミネット代表取締役社長）

   〃    植 田   昭（植田昭公認会計士事務所所長） 

７ 職     員  ３人 

８ 事 務 所  米子市西町３６番地の１ 



二 平成２５年度事業実施状況 

 臓器移植医療についての理解促進を図るなど、様々な取組を行った。 

１ 県民への臓器移植に関する普及啓発 

(1) 街頭キャンペーンや各種団体が開催するイベントへの参加を通じて、臓器提供意思表示

カードやグッズを配布することにより、臓器移植医療への理解促進を図った。 

(2)  １０月の臓器移植普及推進月間中に県民の臓器提供意思表示状況について、一般県民８

００人へのアンケート調査を行った結果、被保険者証、運転免許証の裏面への臓器提供意

思表示欄の設置が広がったこともあり、意思表示率１８．４％、カード等の意思表示方法

の所持率が６５．０％となった。（前年度：意思表示率１５．８％、所持率４４．５％） 

(3)  講義・啓発活動のため、市町村、公民館、教育現場、公的施設、自動車学校等を２０４

回訪問した。また、従来の県内医療系学校への講義に加えて平成２５年度より教育現場の

人権学習としての学習会を実施した。教育委員会から推薦のあった中学校２校、高等学校

２校で講義を行い教育現場への普及啓発を行った。 

(4)  意思表示カードをイベント・講義・病院・公共施設等で１１，１６５枚配布・設置した。 

(5)  第６回グリーンリボン公開講座（市民公開講座）『移植医療を考える講演とコンサート

～つなぐ命の大切さを考える～』（１０月６日）を倉吉市で開催した。腎移植経験者、腎

提供者のご遺族の方の講演、腎移植経験者によるコンサート等を行い、参加者が６３名、

アンケート回収率は５９％となった。 

(6)  『移植を受けた子ども達の作品展』を東・中・西部で計２６日間開催し、西部会場で移

植ミニ講座、相談会を実施した。１新聞に掲載、２放送局で放送された。 

(7)  １０月の臓器移植普及推進月間を中心にメディアによるＰＲを行い、山陰放送でテレ

ビ・ラジオコマーシャル放送（１０月１日～１６日）、山陰放送ラジオおしゃべり本舗へ

の出演、日本海新聞・山陰中央新報・朝日新聞への啓発記事掲載、読売新聞へのアイバン

ク登録の啓発記事の掲載により臓器移植の普及啓発及び財団の紹介を行った。 

(8)  公共交通機関等を利用した広報として、日ノ丸バス５台へのステッカー広告、ＪＲ時刻

表広告欄に１年間掲載した。 

(9)  移植医療の現状、普及啓発状況等を発信する機関誌として鳥取県臓器バンクだよりＮ

ｏ．１２を発行し、賛助会員、病院などへ２，０００部を配布した。 

２ 臓器の提供者と臓器移植希望者との調整協力 

(1)  腎臓提供のドナー情報が３件寄せられたが、医学的理由等により成立事例はなかった。 

(2)  角膜提供の一般情報が１件寄せられ、１件２眼の角膜提供に至った。 



(3)  平成２５年度角膜提供者への感謝状の交付・訪問。平成２３年度臓器提供事例のドナー

ファミリーへの現況確認を行った。 

(4)  移植事情の説明と医療機関の案内のため腎移植相談を実施し、４件の相談があった。 

３ 医療機関の体制支援及び教育 

(1)  医療機関の臓器提供体制整備の啓発・研修のため、脳死下臓器提供病院、心停止下臓器

提供病院、透析施設、腎移植施設を１０１回訪問し、院内臓器提供シミュレーションを１

病院で実施した。  

(2)  移植医療の実施体制を整備する医療機関に県からの委嘱により設置する院内移植コー

ディネーターに対して、研修・情報交換の場として院内移植コーディネーター会議を第７

回、第８回の２回開催した。参加率は、第７回、第８回ともに８３％であった。また、院

内移植コーディネーターは厚生病院に２名増員され、７病院２９名となった。 

４ 腎臓病に関する知識の普及啓発を実施する団体への支援 

 人工透析患者とその家族の会『鳥取県腎友会』の学習会に対して助成した。 

５ その他 

 鳥取県の人工透析患者数を把握するため、人工透析医療機関の協力を得て、人工透析の現

況に関する調査を実施し、調査結果をホームページにて一般公開した。 



当年度 前年度 増　減 備　考

円 円 円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

836,781 1,052,189 △ 215,408 

836,781 1,052,189 △ 215,408 

11,800,320 11,827,865 △ 27,545 

11,517,285 11,376,000 141,285 

282,855 411,685 △ 128,830 

180 40,180 △ 40,000 

207,100 168,421 38,679 

207,100 168,421 38,679 

934,000 1,168,000 △ 234,000 

934,000 1,168,000 △ 234,000 

400,000 900,000 △ 500,000 

400,000 900,000 △ 500,000 

1,039 976 63 

1,039 976 63 

14,179,240 15,117,451 △ 938,211 

11,191,165 11,919,075 △ 727,910 

6,040,734 5,827,333 213,401 

197,356 207,839 △ 10,483 

821,729 853,653 △ 31,924 

466,860 540,000 △ 73,140 

233,196 261,415 △ 28,219 

0 201,075 △ 201,075 

521,898 703,705 △ 181,807 

0 118,605 △ 118,605 

　  　　　　助金

　  　　　　福利厚生費

　  　　　　旅費交通費

　  　　　　通信運搬費

　  　　　　消耗什器備品費

　  　　　　修繕費

　  　　　　消耗品費

　  　　　　退職給付費用

　  　　　　賛助会員受取会費

　　　　　事業収益

　  　　　　角膜等あっせん受

　  　　　　取手数料

　　　　　雑収入

　　　　　基本財産運用益

　  　　　　基本財産受取利息

　　　　　受取補助金等

　  　　　　鳥取県受取補助金

　  　　　　（公社）日本臓器

　　　　　　移植ネットワーク

　  　　　　受取補助金

　  　　経常収益計

　  　　　　（公財）日本アイ

公益財団法人　鳥取県臓器・アイバンク

正　味　財　産　増　減　計　算　書

（平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで）

科　　　目

　  (1) 経常収益

　  　　　　バンク協会受取補

　　　　　受取寄附金

　  　　　　受取寄附金

　　　　　受取会費

　  　　　　受取利息

　  (2) 経常費用

　　　　　事業費

　  　　　　給料手当



当年度 前年度 増　減 備　考

円 円 円 

328,030 312,972 15,058 

88,307 93,101 △ 4,794 

66,935 63,006 3,929 

994,050 1,023,198 △ 29,148 

739,043 893,073 △ 154,030 

96,890 96,891 △ 1 

69,489 60,435 9,054 

0 7,350 △ 7,350 

230,672 275,172 △ 44,500 

18,307 26,000 △ 7,693 

70,000 70,000 0 

7,000 52,300 △ 45,300 

199,981 231,952 △ 31,971 

688 0 688 

2,739,518 3,416,588 △ 677,070 

1,525,947 1,470,483 55,464 

55,664 58,621 △ 2,957 

231,771 240,246 △ 8,475 

63,560 143,140 △ 79,580 

113,128 128,756 △ 15,628 

45,937 51,837 △ 5,900 

0 5,128 △ 5,128 

25,200 12,445 12,755 

9,805 10,344 △ 539 

18,872 17,770 1,102 

140,767 278,468 △ 137,701 

27,328 27,327 1 

7,721 6,715 1,006 

63,885 75,725 △ 11,840 

193,133 254,040 △ 60,907 

1,800 4,300 △ 2,500 

0 5,920 △ 5,920 

210,000 610,000 △ 400,000 

5,000 15,323 △ 10,323 

13,930,683 15,335,663 △ 1,404,980 

248,557 △ 218,212 466,769 

0 0 0 　　　　評価損益等計

　  　　　　保険料

　  　　　　支払手数料

　  　　　　支払負担金

　  　　　　租税公課

　  　　　　食糧費

　  　　経常費用計

　　　　経常増減額

　  　　　　委託費

　  　　　　雑費

　　　　評価損益等調整前当期

　  　　　　修繕費

　  　　　　印撮製本費

　  　　　　燃料費

　  　　　　光熱水料費

　  　　　　賃借料

　  　　　　使用料

　  　　　　退職給付費用

　  　　　　福利厚生費

　  　　　　旅費交通費

　  　　　　通信運搬費

　  　　　　消耗品費

　  　　　　委託費

　  　　　　雑費

　　　　　管理費

　  　　　　給料手当

　  　　　　保険料

　  　　　　手数料

　  　　　　諸謝金

　  　　　　支払負担金

　  　　　　支払補助金

　  　　　　食糧費

　  　　　　印刷製本費

　  　　　　燃料費

　  　　　　光熱水料費

　  　　　　広告宣伝費

　  　　　　賃借料

　  　　　　使用料

科　　　目



当年度 前年度 増　減 備　考

円 円 円 

248,557 △ 218,212 466,769 

0 0 0 

0 0 0 

0 0 0 

248,557 △ 218,212 466,769 

16,714,092 16,932,304 △ 218,212 

16,962,649 16,714,092 248,557 

0 0 0 

76,640,000 76,640,000 0 

76,640,000 76,640,000 0 

93,602,649 93,354,092 248,557 

  　(1) 経常外収益

　　　　経常外収益計

　　　　指定正味財産期首残高

　　　　指定正味財産期末残高

　　　　経常外費用計

　      当期経常外増減額

　　　　当期一般正味財産増減

　　　　一般正味財産期首残高

　　　　一般正味財産期末残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減

　　　　額

　　　　当期経常増減額

　２　経常外増減の部

  　(2) 経常外費用

Ⅲ　正味財産期末残高

科　　　目

　　　　額



公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

627,586 209,195 0 836,781 

627,586 209,195 0 836,781 

9,552,315 2,248,005 0 11,800,320 

9,269,280 2,248,005 0 11,517,285 

282,855 0 0 282,855 

180 0 0 180 

207,100 0 0 207,100 

207,100 0 0 207,100 

467,000 467,000 0 934,000 

467,000 467,000 0 934,000 

400,000 0 0 400,000 

400,000 0 0 400,000 

0 1,039 0 1,039 

0 1,039 0 1,039 

11,254,001 2,925,239 0 14,179,240 

11,191,165 0 11,191,165 

6,040,734 0 0 6,040,734 

197,356 0 0 197,356 

821,729 0 0 821,729 

466,860 0 0 466,860 

233,196 0 0 233,196 

521,898 0 0 521,898 

328,030 0 328,030 

88,307 0 0 88,307 

　  　　　　助金

　　　　　雑収入

　  　　　　福利厚生費

　  　　　　旅費交通費

　  　　　　通信運搬費

　  　　　　消耗品費

　  　　　　燃料費

　  　　　　印刷製本費

　　　　　受取会費

　  　　経常収益計

　  (2) 経常費用

　　　　　事業費

　  　　　　給料手当

　  　　　　退職給付費用

　  　　　　賛助会員受取会費

　　　　　事業収益

　  　　　　角膜等あっせん受

　  　　　　取手数料

　　　　　受取補助金等

　  　　　　鳥取県受取補助金

　  　　　　（公社）日本臓器

　  　　　　移植ネットワーク

　  　　　　受取利息

　  　　　　受取補助金

　  　　　　（公財）日本アイ

　  　　　　バンク協会受取補

　　　　　受取寄附金

　  　　　　受取寄附金

公益財団法人　鳥取県臓器・アイバンク

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表

（平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで）

科　　　目

　  (1) 経常収益

　　　　　基本財産運用益

　  　　　　基本財産受取利息



公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 

66,935 0 66,935 

994,050 0 994,050 

739,043 0 739,043 

96,890 0 96,890 

69,489 0 69,489 

230,672 0 230,672 

18,307 0 18,307 

70,000 0 70,000 

7,000 0 7,000 

199,981 0 199,981 

688 0 688 

0 2,739,518 2,739,518 

0 1,525,947 1,525,947 

0 55,664 55,664 

0 231,771 231,771 

0 63,560 63,560 

0 113,128 113,128 

0 45,937 45,937 

0 25,200 25,200 

0 9,805 9,805 

0 18,872 18,872 

0 140,767 140,767 

0 27,328 27,328 

0 7,721 7,721 

0 63,885 63,885 

0 193,133 193,133 

0 1,800 1,800 

0 210,000 210,000 

0 5,000 5,000 

11,191,165 2,739,518 13,930,683 

62,836 185,721 248,557 

0 0 0 

62,836 185,721 248,557 

0 0 0 

　　　　評価損益等調整前当期

　  　　　　支払手数料

　  　　　　支払負担金

　  　　　　租税公課

  　(2) 経常外費用

　  　　　　委託費

　  　　　　雑費

　  　　経常費用計

　  　　　　印撮製本費

　  　　　　燃料費

　  　　　　光熱水料費

　  　　　　賃借料

　  　　　　使用料

　  　　　　保険料

　  　　　　給料手当

　  　　　　退職給付費用

　  　　　　福利厚生費

　  　　　　旅費交通費

　  　　　　通信運搬費

　  　　　　消耗品費

　  　　　　支払負担金

　  　　　　支払補助金

　  　　　　食糧費

　  　　　　委託費

　  　　　　雑費

　　　　　管理費

　  　　　　光熱水料費

　  　　　　広告宣伝費

　  　　　　賃借料

　  　　　　使用料

　  　　　　保険料

　  　　　　諸謝金

科　　　目

　　　　経常増減額

　　　　評価損益等計

　　　　当期経常増減額

　２　経常外増減の部

  　(1) 経常外収益

　　　　経常外収益計



公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 

0 0 0 

0 0 0 

62,836 185,721 248,557 

14,235,238 2,478,854 16,714,092 

14,298,074 2,664,575 16,962,649 

0 0 0 

57,480,000 19,160,000 76,640,000 

57,480,000 19,160,000 76,640,000 

71,778,074 21,824,575 93,602,649 

　      当期経常外増減額

　　　　当期一般正味財産増減

　　　　一般正味財産期首残高

　　　　一般正味財産期末残高

　　　　経常外費用計

　　　　指定正味財産期首残高

　　　　指定正味財産期末残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減

Ⅲ　正味財産期末残高

　　　　額

　　　　額

科　　　目



科　　　　目 当年度 前年度 増減

円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　　現金預金 5,315,874 4,633,264 682,610 

　　　　　未収金 1,329,019 952,798 376,221 

　　　　　仮払金 2,724 0 2,724 

　　　　流動資産合計 6,647,617 5,586,062 1,061,555 

　２　固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　　定期預金 8,630,579 8,630,579 0 

　　　　　地方債 40,000,000 40,000,000 0 

　　　　　国債 40,204,000 40,244,800 △ 40,800 

　　　　基本財産合計 88,834,579 88,875,379 △ 40,800 

　　(2) 特定資産

　　　　　退職給付引当資産 958,320 1,162,800 △ 204,480 

　　　　特定資産合計 958,320 1,162,800 △ 204,480 

　　　　固定資産合計 89,792,899 90,038,179 △ 245,280 

　　　　資産合計 96,440,516 95,624,241 816,275 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　未払金 1,683,485 830,723 852,762 

　　　　　預り金 196,062 276,626 △ 80,564 

　　　　流動負債合計 1,879,547 1,107,349 772,198 

　２　固定負債

　　　　　退職給付引当金 958,320 1,162,800 △ 204,480 

　　　　固定負債合計 958,320 1,162,800 △ 204,480 

　　　　負債合計 2,837,867 2,270,149 567,718 

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産 76,640,000 76,640,000 0 

　　　　（うち基本財産への充当額） (76,640,000) (76,640,000) (0)

　２　一般正味財産 16,962,649 16,714,092 248,557 

　　　　（うち基本財産への充当額） (12,194,579) (12,235,379) (△ 40,800)

公益財団法人　鳥取県臓器・アイバンク

貸　借　対　照　表

（平成２６年３月３１日現在）



科　　　　目 当年度 前年度 増減

円 円 円 

　　　　正味財産合計 93,602,649 93,354,092 248,557 

　　　　負債及び正味財産合計 96,440,516 95,624,241 816,275 



三 平成２６年度事業計画

１ 県民への臓器移植に関する普及啓発  

(1) 全県下のイベントや講演会、臓器移植普及推進月間のキャンペーン、医療団体、市町村

及びライオンズクラブ等が開催するイベント等への参加を通じて、移植医療の普及啓発を

行う。 

(2) 臓器提供意思表示カードや啓発パンフレットを県・市町村などの公共施設、行政機関、

医療機関、学校、公民館及び関係団体等に配布する。 

(3) テレビ・ラジオ・新聞・県市町村広報・ＪＲ時刻表・バスステッカー、ホームページ等

の媒体を活用して、広報を行う。 

 (4) 地域の公民館、企業、教育現場へ普及啓発活動の協力を得られるよう働きかけ、「臓器

移植出前講座・学習会」を実施することにより臓器移植に関する正しい理解を深める。 

(5) 臓器移植についてのグリーンリボン公開講座（市民公開講座）を米子市で実施する。 

(6) 『移植を受けた子ども達の作品展』を実施する。 

(7)  鳥取県臓器・アイバンクだよりを発行し、賛助会員、病院などに配布する。 

２ 臓器の提供者と臓器移植希望者との調整協力 

(1)  臓器移植コーディネーターは、公益社団法人日本臓器移植ネットワーク西日本支部と連

携しながら、死体の臓器提供のあっせんに対して、以下のような活動をする。 

① 臓器移植希望者に対し、登録申請のための支援を行う。 

② 西日本支部及び主治医と連絡を取りつつ、臓器提供可能者の法的脳死判定及び臓器提

供に関する意思を確認するとともに、その家族に対して臓器提供についての説明を行う。 

③ 組織適合性検査のため、臓器提供候補者の血液の確保とともにＨＬＡ検査センターへ

の血液搬送又はその手配を行う。また、摘出された臓器の搬送の手配を行う。 

④ 臓器提供者の遺族訪問を行い、移植患者の事後報告を行う。 

⑤ 円滑な移植実施のため、西日本支部、臓器提供協力施設、臓器移植実施施設等との連

絡調整を行う。また、臓器提供連絡調整活動の経過などについて、西日本支部へ報告を

行う。 

(2) 眼球の提供者の募集及び登録 

角膜等の移植希望者に対し眼球の提供のあっせんとして、以下の活動をする。 

  ① 眼球の提供者の募集及び登録 

② 移植を希望する者の募集及び登録 

③ 眼球の提供者、提供施設、移植実施施設等との連絡調整活動 



(3) 臓器提供が行われた時には、臓器提供者の遺族に対し香典を贈る。 

３ 医療機関の体制支援及び教育 

(1) 臓器移植コーディネーターが各医療機関で研修会の実施や、定期的な巡回を行うことに

より、臓器提供に対する理解及び協力を得る。 

(2) 県内の中心的医療機関に設置した鳥取県院内移植コーディネーターに対し、院内移植コ

ーディネーター会議を開催する。 

(3) 鳥取県の移植施設・提供施設の連携強化と院内マニュアルの改善・周知徹底を促す。 

４ 腎臓病に関する知識の普及啓発を実施する団体への支援 

  腎臓病に関する知識の普及啓発を実施する団体に対して補助金を交付する。 

５ その他 

 鳥取県の人工透析患者数を把握するため、人工透析医療機関の協力を得て、人工透析の現

況に関する調査を実施する。 



予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

844 884 △ 40 

844 884 △ 40 

16,214 12,833 3,381 

15,463 12,302 3,161 

750 530 220 

1 1 0 

150 200 △ 50 

150 200 △ 50 

1,100 1,300 △ 200 

1,100 1,300 △ 200 

800 800 0 

800 800 0 

2 2 0 

2 2 0 

19,110 16,019 3,091 

15,939 13,030 2,909 

8,520 6,110 2,410 

330 198 132 

1,240 881 359 

1,000 730 270 

255 255 0 

50 50 0 

790 520 270 

20 20 0 

　  　　　　基本財産受取利息

　　　　　受取補助金等

公益財団法人　鳥取県臓器・アイバンク

収　支　予　算　書

（平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで）

科　　　目

　  (1) 経常収益

　　　　　基本財産運用益

　  　　　　鳥取県受取補助金

　  　　　　（公社）日本臓器

　  　　　　移植ネットワーク

　  　　　　受取補助金

　  　　　　助金

　　　　　事業収益

　  　　　　賛助会員受取会費

　  　　　　角膜等あっせん受

　  　　　　取手数料

　　　　　雑収入

　  　　　　受取利息

　  　　　　（公財）日本アイ

　  　　　　バンク協会受取補

　　　　　受取寄附金

　  　　　　受取寄附金

　　　　　受取会費

　  　　経常収益計

　  (2) 経常費用

　　　　　事業費

　  　　　　給料手当

　  　　　　退職給付費用

　  　　　　福利厚生費

　  　　　　旅費交通費

　  　　　　通信運搬費

　  　　　　消耗什器備品費

　  　　　　修繕費

　  　　　　消耗品費



予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

455 340 115 

108 108 0 

94 94 0 

1,000 1,382 △ 382 

689 1,028 △ 339 

117 117 0 

76 72 4 

50 50 0 

500 420 80 

40 40 0 

70 70 0 

10 20 △ 10 

485 485 0 

40 40 0 

3,191 3,206 △ 15 

1,780 1,533 247 

60 57 3 

240 249 △ 9 

80 150 △ 70 

125 125 0 

50 50 0 

60 130 △ 70 

60 60 0 

10 40 △ 30 

12 12 0 

26 26 0 

131 195 △ 64 

33 33 0 

9 8 1 

80 100 △ 20 

200 200 0 

5 5 0 

10 13 △ 3 

210 210 0 

10 10 0 

19,130 16,236 2,894 

△ 20 △ 217 197 

　  　　　　雑費

　  　　　　印刷製本費

科　　　目

　  　　　　燃料費

　  　　　　光熱水料費

　  　　　　広告宣伝費

　  　　　　賃借料

　  　　　　使用料

　  　　　　保険料

　  　　　　手数料

　  　　　　諸謝金

　  　　　　支払負担金

　  　　　　支払補助金

　  　　　　食糧費

　  　　　　委託費

　  　　　　雑費

　　　　　管理費

　  　　　　給料手当

　  　　　　退職給付費用

　  　　　　福利厚生費

　  　　　　旅費交通費

　  　　　　通信運搬費

　  　　　　消耗什器備品費

　  　　　　消耗品費

　  　　　　修繕費

　  　　　　印撮製本費

　  　　　　燃料費

　  　　　　光熱水料費

　  　　　　賃借料

　  　　　　使用料

　  　　　　保険料

　  　　　　支払手数料

　  　　　　支払負担金

　  　　　　租税公課

　  　　　　食糧費

　  　　　　委託費

　　　　評価損益等調整前当期

　  　　経常費用計

　　　　経常増減額



予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

0 0 0 

△ 20 △ 217 197 

　２　経常外増減の部

0 0 0 

0 0 0 

0 0 0 

△ 20 △ 217 197 

　　　　一般正味財産期首残高 16,448 16,714 △ 266 

　　　　一般正味財産期末残高 16,428 16,497 △ 69 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

0 0 0 

　　　　指定正味財産期首残高 76,640 76,640 0 

　　　　指定正味財産期末残高 76,640 76,640 0 

93,068 93,137 △ 69 

　　　　評価損益等計

  　(1) 経常外収益

　　　　経常外収益計

科　　　目

　　　　当期経常増減額

  　(2) 経常外費用

　　　　経常外費用計

　      当期経常外増減額

　　　　当期一般正味財産増減

　　　　当期指定正味財産増減

Ⅲ　正味財産期末残高

　　　　額

　　　　額



公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

633 211 0 844 

633 211 0 844 

13,754 2,460 0 16,214 

13,003 2,460 0 15,463 

750 0 0 750 

1 0 0 1 

150 0 0 150 

150 0 0 150 

550 550 0 1,100 

550 550 0 1,100 

800 0 0 800 

800 0 0 800 

2 0 0 2 

2 0 0 2 

15,889 3,221 0 19,110 

15,939 15,939 

8,520 0 0 8,520 

330 0 0 330 

1,240 0 0 1,240 

1,000 0 0 1,000 

255 0 0 255 

50 0 0 50 

790 0 0 790 

20 0 0 20 

公益財団法人　鳥取県臓器・アイバンク

収　支　予　算　書　内　訳　表

（平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで）

科　　　目

　  (1) 経常収益

　　　　　基本財産運用益

　  　　　　基本財産受取利息

　　　　　受取補助金等

　  　　　　鳥取県受取補助金

　  　　　　（公社）日本臓器

　  　　　　移植ネットワーク

　  　　　　受取利息

　  　　　　受取補助金

　  　　　　（公財）日本アイ

　  　　　　バンク協会受取補

　　　　　受取寄附金

　  　　　　受取寄附金

　　　　　受取会費

　  　　経常収益計

　  (2) 経常費用

　　　　　事業費

　  　　　　給料手当

　  　　　　退職給付費用

　  　　　　賛助会員受取会費

　　　　　事業収益

　  　　　　角膜等あっせん受

　  　　　　取手数料

　　　　　雑収入

　  　　　　福利厚生費

　  　　　　旅費交通費

　  　　　　通信運搬費

　  　　　　消耗什器備品費

　  　　　　修繕費

　  　　　　消耗品費

　  　　　　助金



公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円 

455 0 0 455 

108 0 0 108 

94 0 0 94 

1,000 0 0 1,000 

689 0 0 689 

117 0 0 117 

76 0 0 76 

50 0 0 50 

500 0 0 500 

40 0 0 40 

70 0 0 70 

10 0 0 10 

485 0 0 485 

40 0 0 40 

0 3,191 0 3,191 

0 1,780 0 1,780 

0 60 0 60 

0 240 0 240 

0 80 0 80 

0 125 0 125 

0 50 0 50 

0 60 0 60 

0 60 0 60 

0 10 0 10 

0 12 0 12 

0 26 0 26 

0 131 0 131 

0 33 0 33 

0 9 0 9 

0 80 0 80 

0 200 0 200 

0 5 0 5 

0 10 0 10 

0 210 0 210 

0 10 0 10 

　  　　経常費用計 15,939 3,191 19,130 

△ 50 30 0 △ 20 

0 

　  　　　　印刷製本費

　  　　　　燃料費

　  　　　　光熱水料費

　  　　　　広告宣伝費

　  　　　　賃借料

　  　　　　使用料

　  　　　　保険料

　  　　　　手数料

　  　　　　諸謝金

　  　　　　支払負担金

　  　　　　支払補助金

　  　　　　食糧費

　  　　　　委託費

　  　　　　雑費

　　　　　管理費

　  　　　　給料手当

　  　　　　退職給付費用

　  　　　　福利厚生費

　  　　　　旅費交通費

　  　　　　通信運搬費

　  　　　　消耗什器備品費

　  　　　　消耗品費

　  　　　　修繕費

　  　　　　印撮製本費

　  　　　　燃料費

　  　　　　光熱水料費

　  　　　　賃借料

　  　　　　使用料

　  　　　　保険料

　  　　　　支払手数料

　  　　　　支払負担金

　  　　　　租税公課

　  　　　　食糧費

　  　　　　委託費

　　　　評価損益等調整前当期

　  　　　　雑費

　　　　経常増減額

科　　　目



公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円 

0 0 0 0 

　　　　当期経常増減額 △ 50 30 0 △ 20 

　２　経常外増減の部

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

△ 50 30 0 △ 20 

　　　　一般正味財産期首残高 13,560 2,888 0 16,448 

　　　　一般正味財産期末残高 13,510 2,918 0 16,428 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

0 0 0 0 

　　　　指定正味財産期首残高 57,480 19,160 0 76,640 

　　　　指定正味財産期末残高 57,480 19,160 0 76,640 

70,990 22,078 0 93,068 

　　　　額

　　　　当期一般正味財産増減

　　　　当期指定正味財産増減

　　　　評価損益等計

  　(1) 経常外収益

　　　　額

  　(2) 経常外費用

Ⅲ　正味財産期末残高

科　　　目

　　　　経常外収益計

　　　　経常外費用計

　      当期経常外増減額



（１２）公益財団法人 鳥取県臓器・アイバンク

収支計算書

財務諸表に対する注記

収支計算書注記

財産目録 

附属明細書
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科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

定 期 預 金 8,630,579 0 0 8,630,579

国　　債 40,244,800 0 40,800 40,204,000

県    債 40,000,000 0 0 40,000,000

小　　計 88,875,379 0 40,800 88,834,579

特定資産

退職給付引当資産 1,162,800 253,020 457,500 958,320

小　　計 1,162,800 253,020 457,500 958,320

合　　計 90,038,179 253,020 498,300 89,792,899

　 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。

科　　　目 当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味
財産

からの充当額)

(うち負債に
対応する額)

基本財産

定期預金 8,630,579

県　　債 40,000,000

国　　債 40,204,000

小　　計 88,834,579 (76,640,000) (12,194,579)

特定資産

退職給付引当資産 958,320 (958,320)

小　　計 958,320 (958,320)

合　　計 89,792,899 (76,640,000) (12,194,579) (958,320)

財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針

　 （１）有価証券の評価基準及び評価方法

　 満期保有目的債権（県債）…取得価額

　 満期保有目的債権（国債）…償却原価法（定額法）

   （２）引当金の計上基準

         退職給付引当金・・・期末退職給与の必要支給額に相当する金額を計上している。

　 （３）消費税等の会計処理

　 消費税等の会計処理は税込方式にて行っている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

（単位：円）

（単位：円）
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帳簿価額 時価

40,204,000 42,564,000

30,000,000 －

10,000,000 －

80,204,000 42,564,000

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照
表上の記
載区分

鳥取県受取補助金 鳥取県 0 11,517,285 11,517,285 0 －

(公社)日本臓器移植
ネットワーク補助金

(公社)日本臓器移
植ネットワーク 0 282,855 282,855 0 －

（公財）日本アイバ
ンク協会受取補助金

（公財）日本ア
イバンク協会 0 180 180 0 －

合　　計 0 11,800,320 11,800,320 0

５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

４．満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

科　　　　目

長期利付国債第３０３回債

　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は次のとおりである。

合　　　　　計

2,360,000

評価損益

－

－

2,360,000

鳥取県債平成２４年度債

鳥取県債平成２１年度債

（単位：円）

（単位：円）
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区分

基本財産

特定資産

  退職給付引当金 1,162,800 253,020 457,500 0 958,320

２．引当金の明細

(単位：円)

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他

退職給付引当資産 1,162,800 253,020 457,500 958,320

特定資産合計 1,162,800 253,020 457,500 958,320

国債 40,244,800 0 40,800 40,204,000

基本財産合計 88,875,379 0 40,800 88,834,579

定期預金 8,630,579 0 0 8,630,579

地方債 40,000,000 0 0 40,000,000

附属明細書

１．基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額
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